
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.316  23Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2023

os suplentes Flávio Henrique Leonardi Franco, matricula nº 57191242/1, 
Solange da Costa Pedroza, matricula nº 57197565/1, Luciana de Lima Pra-
do, mat. 54197170/2, Marcio Roni Correa Lima, mat. 54189029/1 e Ana 
Cidamaia Souza Batista, mat. 5096375/1, para sob a presidência do pri-
meiro, apurar as irregularidades processadas nos autos supra referido, em 
tudo se observando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 03 de março de 2023.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 911754
PORTARIA N.º 220 DE 03 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 703 de 14 de setembro 
de 2020, publicada no D.O.E. n.º 34.347 de 17 de setembro de 2020, 
PORTARIA N.º 971 de 12 de novembro de 2020, publicada no D.O.E. n.º 
34.407 de 16 de novembro de 2020; redesignado pela Portaria 103 de 15 
janeiro de 2021, publicada no DOE 34.468 de 22/01/2021; redesignado 
pela Portaria 403 de 16 de março de 2021, publicado no DOE 34.523 de 
18/03/2021 e prorrogado pela PORTARIA Nº 472 de 17 de maio de 2021. 
redesignado pela PORTARIA N.º 674 de 06 de julho de 2021, prorrogado 
pela PORTARIA N.º 883 de 11 de setembro de 2021, redesignado pela 
PORTARIA N.º 1016 de 08 de novembro de 2021, prorrogado pela Portaria 
nº82 de 10 de janeiro de 2022 e redesignado pela PORTARIA Nº 217 
de 05 de março de 2022, prorrogado pela PORTARIA Nº 429 de 07 de 
maio de 2022, redesignado pela PORTARIA N.º 627 de 01 de julho de 
2022, prorrogado pela PORTARIA N.º 815 de 06 de setembro de 2022 
e redesignado pela PORTARIA Nº 1015 de 07 de novembro de 2022, 
prorrogado pela portaria  nº 52 de 02 de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o pedido de redesignação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar constante no Ofício. nº 021/2023.
R E S O L V E:
I – Redesignar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 07/03/2023, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração 
dos fatos no Processo nº 2018/542762, composta pelos servidores: IRANY 
DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1; MYRIAN 
WANESSA MORAES DE SOUZA matrícula n° 5830370/3 e SOLANGE DA 
COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os suplentes 
Flávio Henrique Leonardi Franco, matrícula nº 57191242/1, José Henrique 
Cardoso de Paula, matrícula nº 57190904/1, Luciana de Lima Prado, mat. 
54197170/2, Marcio Roni Correa Lima, mat. 54189029/1,Ana Cidamaia 
Souza Batista, mat. 5096375/1, para sob a presidência do primeiro, apurar 
as irregularidades processadas nos autos supra referido, em tudo se obser-
vando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 03 de março de 2023.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 911755
PORTARIA N.º 219 DE 03 DE JMARÇO DE 2023
Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 695 de 14 de setembro 
de 2020, publicada no D.O.E. n.º 34.347 de 17 de setembro de 2020, 
prorrogada pela PORTARIA N.º 963 de 12 de novembro de 2020, 
publicada no D.O.E. n° 34.407 de 16 de novembro de 2020; redesignado 
pela Portaria 095 de 15 janeiro de 2021, publicada no DOE 34.468 de 
22/01/2021; redesignado pela Portaria 395 de 16 de março de 2021, 
publicado no DOE 34.523 de 18/03/2021 e prorrogado pela PORTARIA N.º 
468 de 17 de maio de 2021, redesignado pela PORTARIA Nº 680 de 06 de 
julho de 2021, prorrogado pela PORTARIA N.º 852 de 08 de setembro de 
2021, redesignado pela PORTARIA N.º 1031 de 08 de novembro de 2021, 
prorrogado pela PORTARIA Nº 95 de 10 de janeiro de 2022, redesignado 
pela PORTARIA N.º 219 de 05 de março de 2022, prorrogado pela PORTARIA 
Nº 408 de 07 de maio de 2022, redesignado pela PORTARIA Nº 618 de 01 
de julho de 2022, prorrogado pela PORTARIA N.º 826 de 06 de setembro 
de 2022 e redesignado pela PORTARIA Nº 1014 de 07 de novembro de 
2022. Prorrogado pela portaria 053 de 02 de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o pedido de redesignação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar constante no Ofício. nº 020/2023.
R E S O L V E:
I – Redesignar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 07/03/2023, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração 
dos fatos no Processo nº 2017/533912 e anexos, composta pelos servido-
res: IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1; 
FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO matrícula n° 57191242/1 e SOLAN-
GE DA COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os 
suplentes Myrian Wanessa Moraes de Souza, matrícula nº 5830370/3, José 
Henrique Cardoso de Paula, matrícula nº 57190904/1, Luciana de Lima 
Prado, mat. 54197170/2, Marcio Roni Correa Lima, mat. 54189029/1,Ana 
Cidamaia Souza Batista, mat. 5096375/1, para sob a presidência do pri-
meiro, apurar as irregularidades processadas nos autos supra referido, em 
tudo se observando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 03 de março de 2023.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 911756

PORTARIA N.º 213 DE 03 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 667 de 14 de setembro 
de 2020, publicada no D.O.E. n° 34.347 de 17 de setembro de 2020, 
prorrogada pela PORTARIA N.º 936 de 11 de novembro de 2020, 
publicada no D.O.E. n° 34.407 de 16 de novembro de 2020; redesignado 
pela Portaria 067 de 15 Janeiro de 2021, publicada no DOE 34.468 de 
22/01/2021; redesignado pela Portaria 368 de 16 de março de 2021, 
publicado no DOE 34.523 de 18/03/2021, prorrogado pela Portaria 459 
de 17 de maio de 2021 e redesignado pela PORTARIA N.º 643 de 06 de 
julho de 2021, prorrogado pela PORTARIA N.º 854 de 11 de setembro de 
2021, redesignado pela PORTARIA N.º 1024 de 08 de novembro de 2021, 
prorrogado pela PORTARIA Nº 87 de 10 de janeiro de 2022, redesignado 
pela PORTARIA Nº 225 de 05 de março de 2022, prorrogado pela PORTARIA 
Nº 422 de 07de maio de 2022 e redesignado pela PORTARIA Nº 612 de 01 
de julho de 2022, prorrogado pela PORTARIA Nº 823 de 06 de setembro de 
2022, redesignado pela PORTARIA Nº 1004 de 07 de novembro de 2022 e 
prorrogado pela PORTARIA Nº 60 de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o pedido de Redesignação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar constante no Oficio. nº 14/2023.
R E S O L V E:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 07/03/2023, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração 
dos fatos no Processo nº 2013/154481, composta pelos servidores: IRANY 
DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1; FLÁVIO 
HENRIQUE LEONARDI FRANCO matrícula n° 57191242/1 e SOLANGE DA 
COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os suplentes 
Myrian Wanessa Moraes de Souza, matrícula nº 5830370/3, José Henrique 
Cardoso de Paula, matrícula nº 57190904/1, Luciana de Lima Dias Prado, 
matrícula nº 5497170/2, Marcio Roni Correa Lima, matrícula 54189029/1 e 
Ana Cidamaia Souza Batista, matrícula 5096375/1, para sob a presidência 
do primeiro, apurar as irregularidades processadas nos autos supra refe-
rido, em tudo se observando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 03 de Março de 2023.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 911748
PORTARIA N° 0021 DE 03 DE MARÇO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2014292.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor RODRIGO DOS SANTOS FERREIRA, cargo AGENTE DE 
PORTARIA, matrícula n° 57194466/1, da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIA-
LIZADA - MARCELO CÂNDIA para a UNIDADE ESPECIAL - COLÔNIA DO PRATA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 03.03.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 911826
PORTARIA N° 157 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 
2023/2023603.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01/03/2023, o contrato administrativo da servi-
dora GRACE KELLY DOS SANTOS GUIMARAES, matrícula nº 5960102/1, 
cargo de Médico, lotada no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.02.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 912155
PORTARIA N° 155 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
 O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 
2023/2020579.
RESOLVE: RESCINDIR, a contar de 01/02/2023, o contrato administrativo 
da servidora BRENDA CRISTINA SOUZA MARQUES FIGUEIREDO, matrícula 
nº 5967164/1, cargo de Psicólogo, lotada no Hospital Regional - Cametá. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 28.02.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 163 DE 02 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis 07/91 e 
077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 2023/2022918.
RESOLVE: RESCINDIR, a contar de 14/02/2023, o contrato administrativo 
da servidora TAMARA TAVARES DA CRUZ, matrícula nº 5967146/1, cargo 
de Médico, lotada no Hospital Regional - Cametá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 02.03.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 912075


